
 

 

Областной базисный учебный план специального (коррекционного) образовательного 

учреждения VIII вида  

 

Основное общее образование 

 

 

 

 

 

Областной базисный учебный план специального (коррекционного) образовательного 

учреждения VIII вида для детей с умеренной отсталостью 

 

Образовательные 

области 
Учебные предметы 

Количество часов в неделю / в год 
ВСЕГО 

5 6 7 8 9 

Инвариантная часть 

Филология 

Русский язык 
5 

(170) 

4 

(136) 

4 

(136) 

4 

(136) 

3 

(102) 

20 

(680) 

Чтение и развитие речи 
4 

(136) 

4 

(136) 

3 

(102) 

3 

(102) 

3 

(102) 

17 

(578) 

Математика Математика 
6 

(204) 

5 (170) 5 (170) 5 (170) 4 

(136) 

25 

(850) 

Обществознание 

История  
 2 

(68) 

2 

(68) 

2 

(68) 

6 

(204) 

Обществоведение  
  1 

(34) 

1 

(34) 

2 

(68) 

География  
2 

(68) 

2 

(68) 

2 

(68) 

2 

(68) 

8 

(272) 

Естествознание 

Природоведение 
2 

(68) 

    2 

(68) 

Биология 
 2 

(68) 

2 

(68) 

2 

(68) 

2 

(68) 

8 

(272) 

Искусство 

Изобразительное 

искусство 

1 

(34) 

1 

(34) 

1 

(34) 
  

3 

(102) 

Музыка и пение 
1 

(34) 

1 

(34) 

1 

(34) 
  

3 

(102) 

Технология 
Профессионально-

трудовое обучение 

6 

(204) 

7 

(238) 

8 

(272) 

10 

(340) 

12 

(408) 

43 

(1462) 

Физическая 

культура 
Физическая культура 

3 

(102) 

3 

(102) 

3 

(102) 

3 

(102) 

3 

(102) 

15 

(510) 

Обязательная нагрузка 
28 

(952) 

29 

(986) 

31 

(1054) 

32 

(1088) 

32 

(1088) 

152 

(5168) 

Трудовая практика (в днях) 10 10 10 20 20  

Вариативная часть 

Коррекционные 

курсы (при 5-

дневной учебной 

неделе) 

Социально-бытовая 

ориентировка 

1 

(34) 

1 

(34) 

1 

(34) 

1 

(34) 

1 

(34) 

5 

(170) 

ИТОГО 
1 

(34) 

1 

(34) 

1 

(34) 

1 

(34) 

1 

(34) 

5 

(170) 

Обязательные занятия по выбору  

(при 5-дневной учебной неделе) 
- - - - - - 

Факультативные занятия  

(при 5-дневной учебной неделе) 
- - - - - - 

Предельно допустимая нагрузка при 5-

дневной учебной неделе 

29 

(986) 

30 

(1020) 

32 

(1088) 

33 

(1122) 

33 

(1122) 

157 

(5338) 

Общий объем учебного плана (при 5-дневной 

учебной неделе) 

29 

(986) 

30 

(1020) 

32 

(1088) 

33 

(1122) 

33 

(1122) 

157 

(5338) 



 

 

Основное общее образование 

 

Образовательные 

области 

Учебные 

предметы 

Количество часов в неделю / в год 

ВСЕГО 5 год 

обучения 

6 год 

обучения 

7 год 

обучения 

8 год 

обучения 

9 год 

обучения 

Инвариантная часть 

Филология 

Письмо 
3 

(102) 

3 

(102) 

3 

(102) 

3 

(102) 

3 

(102) 

15 

(510) 

Чтение 
3 

(102) 

3 

(102) 

3 

(102) 

3 

(102) 

3 

(102) 

15 

(510) 

Развитие устной 

речи 

2 

(68) 

2 

(68) 

2 

(68) 

2 

(68) 

2 

(68) 

10 

(340) 

Математика Математика 
3 

(102) 

3 

(102) 

3 

(102) 

3 

(102) 

3 

(102) 

15 

(510) 

Естествознание Живой мир 
2 

(68) 

2 

(68) 

2 

(68) 

2 

(68) 

2 

(68) 

10 

(340) 

Искусство 

Изобразительное 

искусство 

2 

(68) 

2 

(68) 

2 

(68) 

2 

(68) 

2 

(68) 

10 

(340) 

Музыка и пение 1 

(34) 

1 

(34) 

1 

(34) 

1 

(34) 

1 

(34) 

5 

(170) 

Физическая 

культура 

Физическая 

культура 

3 

(102) 

3 

(102) 

3 

(102) 

3 

(102) 

3 

(102) 

15 

(510) 

Технология 

Хозяйственно-

бытовой труд  

2 

(68) 

2 

(68) 

2 

(68) 

2 

(68) 

2 

(68) 

10 

(340) 

Ремесло  3 

(102) 

3 

(102) 

3 

(102) 

3 

(102) 

3 

(102) 

15 

(510) 

Обязательная нагрузка 
24 

(816) 

24 

(816) 

24 

(816) 

24 

(816) 

24 

(816) 

120 

(4080) 

Вариативная часть 

Коррекционные 

курсы (при 5-

дневной учебной 

неделе) 

Музыкально-

ритмические 

занятия 

1 

(34) 

1 

(34) 

1 

(34) 

1 

(34) 

1 

(34) 

5 

(170) 

Коммуникация, 

правила 

социального 

поведения 

3 

(102) 

3 

(102) 

3 

(102) 

3 

(102) 

3 

(102) 

15 

(510) 

ИТОГО 4 

(136) 

4 

(136) 

4 

(136) 

4 

(136) 

4 

(136) 

20 

(680) 

Обязательные занятия по выбору  
- 1 

(34) 

1 

(34) 

1 

(34) 

1 

(34) 

4 

(136) 

Факультативные занятия 
1 

(34) 

1 

(34) 

1 

(34) 

1 

(34) 

1 

(34) 

5 

(170) 

Предельно допустимая нагрузка при 

5-дневной учебной неделе 

29 

(986) 

30 

(1020) 

30 

(1020) 

30 

(1020) 

30 

(1020) 

149 

(5066) 

Общий объем учебного плана при 5-

дневной учебной неделе 

29 

(986) 

30 

(1020) 

30 

(1020) 

30 

(1020) 

30 

(1020) 

149 

(5066) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


