## Областной базисный учебный план специального (коррекционного) образовательного учреждения VIII вида

## Основное общее образование

Образовательные	V. C.	Ко	ВСЕГО					
области	Учебные предметы	5	6	7	8	9	BCELO	
Инвариантная часть	-		•					
	D	5	4	4	4	3	20	
Филология	Русский язык	(170)	(136)	(136)	(136)	(102)	(680)	
	Чтение и развитие речи	4	4	3	3	3	17	
		(136)	(136)	(102)	(102)	(102)	(578)	
Математика	Математика	6	5 (170)	5 (170)	5 (170)	4	25	
		(204)				(136)	(850)	
Обществознание	История			2	2	2	6	
				(68)	(68)	(68)	(204)	
	Обществоведение				1	1	2	
			2	2	(34)	(34)	(68)	
	География		(68)	(68)	(68)	(68)	8 (272)	
		2	(00)	(08)	(08)	(08)	2	
Естествознание	Природоведение	(68)					(68)	
		(00)	2	2	2	2	8	
	Биология		(68)	(68)	(68)	(68)	(272)	
Искусство	Изобразительное	1	1	1	(00)	(00)	3	
	искусство	(34)	(34)	(34)			(102)	
	Музыка и пение	1	1	1			3	
		(34)	(34)	(34)			(102)	
Технология	Профессионально-	6	7	8	10	12	43	
	трудовое обучение	(204)	(238)	(272)	(340)	(408)	(1462)	
Физическая	Физическая культура	3	3	3	3	3	15	
культура	Физическая культура	(102)	(102)	(102)	(102)	(102)	(510)	
Обязательная нагрузка		28	29	31	32	32	152	
		(952)	(986)	(1054)	(1088)	(1088)	(5168)	
Трудовая практика (в днях)		10	10	10	20	20		
Вариативная часть								
Коррекционные								
курсы (при 5-	Социально-бытовая	1	1	1	1	1	5	
дневной учебной	ориентировка	(34)	(34)	(34)	(34)	(34)	(170)	
неделе)								
ИТОГО		(34)	(34)	(34)	(34)	(34)	5 (170)	
Обязательные занятия по выбору		` /	` ′	` ′	` ′	` /	\ . · · /	
(при 5-дневной учебной неделе)		-	-	_	-	-	-	
Факультативные занятия								
(при 5-дневной учебной неделе)		-	-	-	-	-	-	
Предельно допустим	29	30	32	33	33	157		
дневной учебной нед	(986)	(1020)	(1088)	(1122)	(1122)	(5338)		
Общий объем учебно	29	30	32	33	33	157		
учебной неделе)	(986)	(1020)	(1088)	(1122)	(1122)	(5338)		

Областной базисный учебный план специального (коррекционного) образовательного учреждения VIII вида для детей с умеренной отсталостью

## Основное общее образование

Обранования	Учебные		Количество	о часов в нед	насов в неделю / в год		
Образовательные области	предметы	5 год обучения	6 год обучения	7 год обучения	8 год обучения	9 год обучения	ВСЕГО
Инвариантная част	ГЬ						
Филология	Письмо	3 (102)	3 (102)	3 (102)	3 (102)	3 (102)	15 (510)
	Чтение	3 (102)	3 (102)	3 (102)	3 (102)	3 (102)	15 (510)
	Развитие устной речи	(68)	(68)	(68)	2 (68)	(68)	10 (340)
Математика	Математика	3 (102)	3 (102)	3 (102)	3 (102)	3 (102)	15 (510)
Естествознание	Живой мир	2 (68)	2 (68)	2 (68)	2 (68)	2 (68)	10 (340)
Искусство	Изобразительное искусство	2 (68)	2 (68)	2 (68)	2 (68)	2 (68)	10 (340)
	Музыка и пение	1 (34)	1 (34)	1 (34)	1 (34)	1 (34)	5 (170)
Физическая культура	Физическая культура	3 (102)	3 (102)	3 (102)	3 (102)	3 (102)	15 (510)
Технология	Хозяйственно- бытовой труд Ремесло	2 (68) 3 (102)	2 (68) 3 (102)	2 (68) 3 (102)	2 (68) 3 (102)	2 (68) 3 (102)	10 (340) 15 (510)
Обязательная нагрузка		24 (816)	24 (816)	24 (816)	24 (816)	24 (816)	120 (4080)
Вариативная часть			. , ,	, ,		, ,	
Коррекционные курсы (при 5- дневной учебной неделе)	Музыкально- ритмические занятия	1 (34)	1 (34)	1 (34)	1 (34)	1 (34)	5 (170)
	Коммуникация, правила социального поведения	3 (102)	3 (102)	3 (102)	3 (102)	3 (102)	15 (510)
ИТОГО		4 (136)	4 (136)	4 (136)	4 (136)	4 (136)	20 (680)
Обязательные занятия по выбору		-	1 (34)	1 (34)	1 (34)	1 (34)	4 (136)
Факультативные занятия		1 (34)	1 (34)	1 (34)	1 (34)	1 (34)	5 (170)
Предельно допустимая нагрузка при 5-дневной учебной неделе		29 (986)	30 (1020)	30 (1020)	30 (1020)	30 (1020)	149 (5066)
Общий объем учебного плана при 5- дневной учебной неделе		29 (986)	30 (1020)	30 (1020)	30 (1020)	30 (1020)	149 (5066)